
В целях экологического воспитания обучающихся средствами художественного и 

прикладного творчества, формирования экологической культуры и активной жизненной 

позиции у детей и подростков и в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

образования в городе Ярославле» на 2021-2023 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в ноябре-декабре 2022 года Городской экологический фестиваль 

творчества «Земля – наш общий дом». 

2. Поручить подготовку и проведение Городского экологического фестиваля 

творчества «Земля – наш общий дом» муниципальному образовательному учреждению 

дополнительного образования Детскому экологическому центру «Родник». 

3. Утвердить положение о проведении Городского экологического фестиваля 

творчества «Земля – наш общий дом» (приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования Детского экологического центра «Родник» (Киселева А.В.): 

4.1. Представить на согласование заместителю директора департамента                   

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Городского экологического фестиваля 

творчества «Земля – наш общий дом»; 

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2021-2023 годы. 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 

 

Директор департамента                                                                                             Е.А. Иванова

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

17.10.2022 № 01-05/981 

О проведении Городского 

экологического фестиваля творчества 

«Земля – наш общий дом» 

 



Приложение   

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 17.10.2022 № 01-05/981 

 

 

 

Положение 

о проведении Городского экологического фестиваля творчества 

«Земля – наш общий дом» 

 

1. Общие положения 

Городской экологический фестиваль творчества «Земля – наш общий дом» (далее – 

Фестиваль) проводится в рамках экологического просвещения, привлечения детей и 

подростков к проблемам экологии и охраны природы в городе Ярославле. 

Учредитель Фестиваля – департамент образования мэрии города Ярославля.        

Организатор – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

Детский экологический центр «Родник» (далее – МОУ ДО ДЭЦ «Родник»). 

2. Цель Фестиваля – экологическое воспитание обучающихся средствами 

художественного и прикладного творчества, формирования экологической культуры и 

активной жизненной позиции у детей и подростков. 

Задачи: 

− обучение детей и подростков умениям выявить экологические проблемы 

окружающей среды, 

− определить план реализации решения проблем посредством участия в 

творческих номинациях Фестиваля, 

− подготовить и представить жюри творческую работу, как результат  понимания, 

экологической проблемы и готовность к её решению. 

3. Участники Фестиваля 

В Фестивале принимают участие обучающиеся муниципальных образовательных 

учреждений (далее - образовательные учреждения) города Ярославля от 7 до 18 лет. 

4. Условия проведения Фестиваля 

4.1. Фестиваль проводится с 01.11.2022  по 09.12.2022 в дистанционном формате.  

4.2. Номинации Фестиваля: 

- Рисунок. Требования к оформлению: формат А-4 (техника любая), в том числе 

компьютерная графика по теме: «Земля – зеленая планета: сохранение экологического 

равновесия». Рисунок сопровождается этикеткой, где указывается: фамилия, имя 

участника, возраст, образовательное учреждение (объединение), название работы, ФИО 

руководителя (образец этикетки прилагается). Рисунки присылаются на электронный адрес 

МОУ ДО ДЭЦ «Родник» в виде сканированной копии или фотографии.  Количество работ 

в данной номинации от одного учреждения – не более 10. 

- Поделка из бросовых и природных материалов по теме: «Вторая жизнь ненужных 

вещей». Требования к оформлению: работа в номинации «Поделка» отправляется на 

электронный адрес МОУ ДО ДЭЦ «Родник» в виде  одной фотографии в хорошем 

качестве. Поделка сопровождается  этикеткой, где указывается: фамилия, имя участника, 

возраст, образовательное учреждение (объединение), название работы, ФИО руководителя, 



2 

 

материалы, из которых изготовлена поделка.   Количество работ в данной номинации от 

одного учреждения – не более 10. 

- Экосказка (сказочное произведение в прозе или стихах на экологические темы). 

Текст сказки предоставляется в электронном варианте Требования к оформлению: 

заголовок должен содержать фамилию, имя автора, возраст, образовательное учреждение, 

название сказки. Объем работы не должен превышать 2-х страниц формата А-4, шрифт - 

Times New Roman, размер – 14. Количество работ в данной номинации от одного 

учреждения – не более 5. 

- Экологический театр: участники представляют видеозапись спектакля на 

экологическую тему. Хронометраж спектакля не должен превышать 20 минут. 

- Агитбригада «Стань защитником природы!»: участники представляют видеозапись 

выступления в жанре агитбригады, хронометраж выступления не более 10 минут. 

5. Порядок и сроки предоставления работ 

Для участия в Фестивале от учреждения присылается одна заявка на всех 

участников  вместе с  фестивальными работами и согласиями на обработку персональных 

данных (сканы) на электронный адрес: rodnik.konkurs@yandex.ru с 01.11.2022 до 

18.11.2022 включительно.    Заявка должна быть оформлена строго по прилагаемой форме. 

Видеоматериалы необходимо загрузить на сервис хранения: Яндекс диск или на 

Облако. Майл и прислать ссылку на файл. 

Все файлы с работами подписываются (переименовываются) фамилиями 

участников, представляющих работы. 

6. Требования к работам участников Фестиваля 

Работы должны быть выполнены индивидуально или коллективно, с учетом 

заявленных в положении требований и соответствовать возрасту участников. 

Критерии оценки: 

− соответствие тематической направленности Фестиваля; 

− полнота раскрытия темы; 

− художественный уровень работы или выступления; 

− оригинальность и творческий подход в воплощении замысла; 

− соответствие жанру заявленной номинации. 

7. Подведение итогов и награждение участников 

Итоги Фестиваля подводит жюри, состав которого определяет организатор 

Фестиваля. Жюри проводит экспертизу работ, представляемых участниками,  и определяет 

победителей Фестиваля (1,2,3 места), а  также присуждает специальные дипломы в каждой 

номинации. 

В номинациях, в которых будет заявлено большое количество участников, итоги 

будут подводиться по возрастным категориям (7-12 лет, 13-18 лет). 

Награждение победителей Фестиваля будет проходить при соблюдении мер 

санитарно-эпидемиологической безопасности 1 декабря 2022 года на итоговом 

мероприятии в МОУ ДО ДЭЦ «Родник» (ул. Клубная, 58) по следующему графику: 11.00 – 

вручение дипломов в номинациях: «Поделка», «Рисунок»,  12.30 – вручение дипломов в 

номинациях «Экосказка»,  «Экологический театр», «Агитбригада». На церемонию 

награждения приглашаются не более 2-х представителей от образовательного учреждения. 

Победители Фестиваля награждаются дипломами учредителя, сувенирами с символикой 

Фестиваля, остальные участники получают свидетельства участников, которые будут 

доступны для скачивания  на официальном сайте МОУ ДО ДЭЦ «Родник»:              

https://cdo-rodnik.edu.yar.ru (главная страница, вкладка «Земля –  общий дом!») с  9 декабря 

2022 года. 

mailto:rodnik.konkurs@yandex.ru
https://cdo-rodnik.edu.yar.ru/


3 

 

   Руководители, подготовившие победителей, награждаются благодарственными 

письмами учредителя. 

Лучшие работы Фестиваля  по каждой номинации будут представлены на сайте 

МОУ ДО ДЭЦ «Родник». 

8. Контактная  информация МОУ ДО ДЭЦ «Родник»: тел. 71-46-33, Костерина 

Татьяна Константиновна, Игнатьева Алина Сергеевна, Гулак Кристина Сергеевна. 
 

 

 

 

Форма заявки на участие 

в Городском экологическом фестивале творчества 

«Земля - наш общий дом» 
 

 

 

Заявка 

на участие в Городском экологическом фестивале творчества 

«Земля - наш общий дом» 

 

№ 

п/п 

Номинация  Название 

работы  

ФИО 

участника/ 

участников 

(полностью), 

дата 

рождения 

ОУ, 

класс 

Образовательное 

учреждение, от 

которого 

представлен 

участник 

/участники 

ФИО руководителя 

(полностью), дата 

рождения, должность, 

контактный телефон 

1 
    

 
 

2 
    

 
 

… 
    

 
 

 

 

Подпись руководителя образовательного учреждения 

Дата 

Печать ОУ 

 

 



4 

 

 

Образец этикетки на работу в номинации «Рисунок» 

 

Рекомендуемая форма этикетки к творческой работе: 

размеры 10 х 7 см, шрифт Times New Roman, 12 кегль 

 

Фамилия, имя участника:  _____________________________ 

Возраст участника: ________________ 

Образовательное учреждение  

(объединение) _______________________________________ 

____________________________________________________ 

Название 

работы______________________________________________ 

ФИО педагога-наставника 

____________________________________________________ 

Техника исполнения  
 

Образец этикетки на работу в номинации «Поделка» 

 

Рекомендуемая форма этикетки к творческой работе: 

размеры 10 х 7 см, шрифт Times New Roman, 12 кегль 

 

 

Фамилия, имя участника:  _____________________________ 

Возраст участника: ________________ 

Образовательное учреждение  

(объединение) _______________________________________ 

____________________________________________________ 

Название 

работы______________________________________________ 

ФИО педагога-наставника 

____________________________________________________ 

Техника выполнения работы____________________________ 

Используемые материалы:______________________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Согласие родителя (законного представителя) 



5 

 

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребенка 
 

Наименование мероприятия: Городской экологический фестиваль творчества «Земля – наш общий дом» 

 

Я, _______________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

 

проживающий по адресу ___________________________________________________________________, 
(адрес места жительства) 

паспорт __________________, выданный ______________________________________________________ 
                              (серия, номер)                                                    (дата выдачи)                    
_________________________________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего паспорт) 

 

являясь на основании  _____________________________________родителем (законным представителем) 
                        (наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя)) 

 

__________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью) 

 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): 
__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________, 
 

класс обучения ___________,  дата рождения ребенка (число, месяц, год): ______________________, 
 

паспорт (свидетельство о рождении ребенка) _____________________, выданный ___________________ 
                                                                                         (серия, номер)                                                               (дата выдачи)           
__________________________________________________________________________________________ 

(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка) 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю 
свое согласие на обработку муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования Детским экологическим 

центром «Родник» (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты 

рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, 

размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о 
достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет. 

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и 

информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  

безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах 
и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть 

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым 

способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред 

достоинству и репутации моего ребенка. 
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.  

Согласие действует на период с момента предоставления до 01.11.2026 г. и прекращается по истечении срока документа. 
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 
 
 

 «_____»______________2022 г.                       ________________________________________________ 
                                                                                         подпись                                                расшифровка 

                

 
 

 


